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Kalundborg Arkæologiforening 

 

Nationalmuseets udgravning ved Tissø – sept.-okt. 2012 -  Midtvejsorientering 

 
Vi skulle bistå Nationalmuseet i forbindelse med Lars Jørgensens forskningsprojekt 
om førkristne kultpladser ved at vandsolde al den udgravede jord fra tre offerbrønde 
ved Kalmergaarden tæt ved Fugledegård.  
 
Samtidig var Josefine Bican i gang med at grave ved Bulbrogård hvor hun tidligere 
har fundet en storhal. I første uge af udgravningen kom der endnu en storhal frem i 
lyset, og planerne blev lavet om. Nogle af vores medlemmer blev flyttet over til 
Bulbrogård for at hjælpe Fine med udgravningen af den nye hal, mens andre fortsatte 
med vandsoldning af jorden fra offerbrøndene. 
 
Nu er det blevet besluttet at udsætte udgravningen at den tredje brønd indtil næste år 
for at give prioritet til udgravningen af den nye hal. Vi er færdige med de første to 
offerbrønde, og i næste uge skal vi hjælpe til ved Bulbrogård hvor stolpehullerne skal 
snittes og jorden vandsoldes. Desuden skal nogle grubehuse udgraves og jorden 
vandsoldes. 
 
 
Her ses profilen af den del af offerbrønden 1 vi har arbejdet med (de resterende ca. 

75% er udgravet tidligere). I nederste del af profilen er der et kranie fra en ko og 

knogler fra en hest. Flere heste, kvæg og andre dyr, inklusive en hund, er fundet i 

offerbrønden. 
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Lars Jørgensen afrenser ”offerbrønd 2" inden udgravning 

 
 

 

Lars, Fine og Peter Steen diskuterer ”offerbrønd 2”, mens vi vandsolder i 

baggrunden. Det konkluderes at den mest sandsynligt kun er en lertagningsgrube  
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Birgitte og Jørgen diskuterer et fund 

 
 

 

 

Pernille Bache, erhvervspraktikant fra Svebølle Skole, vandsolder jord fra brønden  
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Margit, Pernille og Lis i gang med at solde 

 
 

 

Pernille har fundet en tand 
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 Leif og Margit 

 
 

 

Karen og Pernille 
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Margit har fundet et potteskår 

 
 

 

Karin viser noget brændt korn af byg og hvede som hun har fundet 
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Ud over rester af de ofrede dyr fandt vi ret lidt i jorden fra offerbrønd 1. Natmus-
arkæologerne fandt de fleste af de store knogler inden vi fik jorden. Der kom lidt 
keramik frem samt få knogler af fugle og små pattedyr. Selv om det ikke var særligt 
spændende at finde så lidt, var det dog et godt resultat. At vi således beviste at der 
næsten ingen husholdningsaffald var i jorden fra offerbrønden, hvor arkæologerne har 
fundet store dele fra heste, kvæg og andre dyr (hele kranier og knogler), er med til at 
bekræfte at brønden var en offerbrønd. Den var indhegnet, og det var sandsynligvis 
ikke tilladt at smide husholdningsaffald i den. Da brønden blev opdaget, var den 
”forseglet” af to store koniske sten. Gunnar opdagede at der var mange skåltegn på en 
af stenene. 
 
Den anden "offerbrønd" viste sig mest sandsynligt at være en lertagningsgrube, da vi 
kunne bevise at den indeholdt en del husholdningsaffald. Her fandt vi meget trækul, 
lidt keramik, mange stykker spaltede benstumper, en del fiskeben og ryghvirvler og 
en del småknogler fra fugle og smådyr. Der var også en knogle fra en sæl, kæber fra 
flere gedder og dele fra torsk. 
 
Nogle lag var ret fundrige, hvorimod andre var ret fundfattige, så nogle medlemmer 
fandt meget og andre ret lidt. Alle blev dog kolde og våde! 
 
Flere medlemmer blev flyttet over til Bulbrogård for at arbejde med hustomten og 
grubehuset. Jeg har desværre kun få fotos derfra. 
  

Margit og Pernille udgraver et grubehus i nærheden af den nyligt fundne storhal 
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Afrensning af hustomten før affotografering 

 
 

Jørgen holder en pause i regnen 
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Lis og Jørgen på vej op i liften 

 
 

Lis og Jørgen i liften højt oppe (17 m) over hustomten 

 
 

NB: Gode fotos af storhallen kommer senere – de er endnu ikke frigivet af Natmus. 

Fine har bedt mig om at vente med at offentliggøre mine billeder taget fra liften.  


